GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2131/2025 | PROCESSO Nº 60916/2025

Araucária, 14 de abril de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 60916/2025

Em resposta ao Processo nº 60916/2025, encaminhado por Vossa Excelência, informamos que, diante
da  análise  feita  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  em  especial  à  Superintendência  de
Pesquisa  e  Planejamento  Urbano,  o  local  em  questão  foi  alvo  da  implantação  da  Praça  Moradias
Costeira, conforme Processo Licitatório n° 114.063/2022, Concorrência Pública n° 001/2023, Contrato
de Empreitada n° 75/2023. A obra foi entregue em 24/10/2023.
Por fim, foi anexado ao processo o projeto de implantação e relatório fotográfico da última medição
da obra
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

RUA P
ROFª

 M
ARIA

 N
ASS

AR S
CHAUST

EK

R
U

A
 P

R
ÍM

U
LA

desce

2,40

3,50

3,00

2,00

1,00

IMPLANTAÇÃO
ESCALA: 1/50 C

CORTE

ESTAR 01
ÁREA = 24,00m²

CAIXA AREIA
ÁREA = 16,20m²

BICICLETÁRIO
ÁREA = 18,23m²

0,80

0,00

1,50

CALISTENIA
ÁREA = 24,20m²

1,60

ESTAR 02
ÁREA = 44,16m²

3,20

A
CORTE

A
CORTE

B
CORTE

PISTA CORRIDA
ÁREA =29,97m²

2,40

BRINQUEDOS
CONCRETO

ÁREA =27,99m²
2,40

E1

E2

E3

E4

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

1

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

1

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

1

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

1

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

2

ACESSO

ACESSO

AC
ES

SO

AC
ES

SO

TÚNELAMARELO

BRINQUEDOVERMELHO

BRINQUEDOAZUL

BRINQUEDOVERDE

ESCORREGADORÁREA = 6,00m²

01

desce

02
03

04

01

desce

02
03

04

01

desce

02
03

04

01

desce

02
03

04

PATAMAR 01

PATAMAR 02
PATAMAR 03

PATAMAR 04

PATAMAR 05

MURO A CONSTRUIR - H=2,20m

PINTURA BRANCA

MURO EXISTENTE - H= 2,20m

10

09

09

09

07

05
06

07

11

04

09

09

09

09

BA
N

C
O

 T
IP

O
 0

3

BANCO TIPO 03

0,00

1,00

2,00

2,50

1,50

3,50

3,00

2,00

1,50

0,50

2,50

0,00

C
CORTE

RETIRAR
ÁRVORE

RETIRAR
ÁRVORE

RETIRAR
ÁRVORE

08

08

08

08

08

CIRCULAÇÃO
ÁREA = 31,60m²

CIRCULAÇÃO
ÁREA = 36,00m²

LIXEIRA

LIXEIRA

POSTE ALTO DUPLO
ESCALONADO

B
CORTE

POSTE ALTO DUPLO
ESCALONADO

POSTE ALTO DUPLO
ESCALONADO

POSTE ALTO DUPLO
ESCALONADO

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

POSTE ORNAMENTAL

30
0

159

300

459

533

225

300

86
100

100

400

100
100

100

400

100
100

100

400

532

10
0

50
0

150

55
8

89
9

57
1

558

152

459

1107

424

1150

60
0

50
0

10
0

10
0

11
00

60
0

70
0

70
0

12
77

15
77

20
0

90
0

10
00

79
3

20
0

189

300

13
31

26
9

11
59

12
5

10
50

51
3

51
3

51
3

51
3

51
3

50
10

80

10

26
85

EMPENA DE CONCRETO
FINAL PISTA DE CORRIDA

H=50cm

50

50

50

50

50

50

5050

50

50

5050

5050

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

55

55

55

55

805

2365

121

180

160

28
5

23
65

16
0

180

1043

01

PLANTA / IMPLANTAÇÃO

INDICADO

Formato A0

TIPO DE PROJETO

BAIRRO

CAMPINA DA BARRA

TÍTULO

REFERÊNCIA

PROJETO DE PRAÇA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PMA

PROPRIETÁRIO

MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA

FOLHA

SMPL

DESENHO

ESCALA

F.S.

ARQUIVO DIGITAL

NOMEDESCRIÇÃOREV DATA

QUADRO DE REVISÕES

REPRESENTANTE LEGAL

CAU A 263264-0
FERNANDO SALA

AUTOR DO PROJETO

A SER DEFINIDO
EM LICITAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTO PÚBLICO:

ARQ

COAUTOR DO PROJETO

O autor do projeto se responsabiliza pelas cotas e áreas internas, bem como pelas aberturas de iluminação e ventilação
que devem obedecer ao regulamento de edificações. Sendo ainda de sua inteira responsabilidade as cotas
confrontantes do terreno, constantes no projeto, assim como a amarração do terreno com a esquina mais próxima.

O Responsável Técnico pelo projeto se responsabiliza pelas dimensões do terreno e da edificação informadas no projeto.

Para a obtenção do Certificado de Vistoria e Conclusão de Obras (CVCO), a calçada deverá estar executada nos termos
da Decreto 36.559/2021.
Para a obtenção do Certificado de Vistoria e Conclusão de Obras (CVCO),deverá ser fornecido o Projeto Simplificado e
o Relatório de Gerenciamento de Resíduos da Construção Civil, de acordo com a Lei 2.343/2011.

RESP. TÉCNICO EXECUÇÃO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA_ABRIL2022_ARQ_rev04.dwg

/04

00 EMISSÃO INICIAL XXXXXX

CAU A 38260-4
LAURI ANDERSON LENZ

00.00.00

1

REVESTIMENTOSÍMBOLOTIPO

ESPECIFICAÇÃO DE REVESTIMENTOS

PAREDE

PISO

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

6

1

2

3

4

TETO

/
SUPERFÍCE

7

PINTURA ACRÍLICA COR VERMELHO (REF. COR DEVOÇÃO, R579, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AZUL (REF. COR IMAGINAÇÃO FÉRTIL, E665, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR VERDE (REF. COR NATUREZA, R314, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AMARELO (REF. COR PÓLEN, E039, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR VERMELHO (REF. COR DEVOÇÃO, R579, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AZUL (REF. COR IMAGINAÇÃO FÉRTIL, E665, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR VERDE (REF. COR NATUREZA, R314, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AMARELO (REF. COR PÓLEN, E039, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR VERMELHO (REF. COR DEVOÇÃO, R579, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AZUL (REF. COR IMAGINAÇÃO FÉRTIL, E665, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR VERDE (REF. COR NATUREZA, R314, SUVINIL OU SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA COR AMARELO (REF. COR PÓLEN, E039, SUVINIL OU SIMILAR).

PAREDE EMBORRACHADA, NA COR LARANJA ESCURO APLICADO SOBRE CHAPISCO.

PAREDE EMBORRACHADA, NA COR LARANJA CLARO APLICADO SOBRE CHAPISCO.

PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR LARANJA ESCURO ASSENTADO SOBRE BERÇO DE BRITA.
OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR LARANJA CLARO ASSENTADO SOBRE BERÇO DE BRITA.
OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

7
PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR VERDE ASSENTADO SOBRE BERÇO DE BRITA.
OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

MADEIRA ECOLÓGICA, 90X32MM (REF. COR IPÊ, IN BRASIL OU SIMILAR).

8

9 BLOCO INTERTRAVADO (PAVER) RETANGULAR 10X20X6CM 35MPA COR CINZA NATURAL,

8 CONCRETO MOLDADO IN LOCO, PINTURA RESINA INCOLOR.

9 PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETO.  (COR PRETO RM042, SUVINIL OU  SIMILAR).

PAGINAÇÃO, ESPINHA DE PEIXE.

10 CONCREGRAMA RETANGULAR 10X20X6CM 35MPA COR CINZA NATURAL,

11 AREIA TRATADA OU DE LAVAGEM DE RIO, MÉDIA OU FINA.

CONCRETO APARENTE, PINTURA RESINA INCOLOR.

10

11

PINTURA ACRÍLICA NA COR PRETO.  (COR PRETO RM042, SUVINIL OU  SIMILAR).

PINTURA ACRÍLICA NA COR BRANCA.  (REF. COR BRANCO RM000, SUVINIL OU SIMILAR).

HATCHSÍMBOLOFOTO

LEGENDA PISOS / ELEMENTOS
QUANTIDADE

5

6

14,01m²

DESCRIÇÃO

14,01m²

7

11

75,07m²

AREIA TRATADA OU DE LAVAGEM DE RIO, MÉDIA OU FINA. 14,82m³

9

10

BLOCO INTERTRAVADO (PAVER) RETANGULAR 10X20X6CM 35MPA COR CINZA NATURAL,
PAGINAÇÃO, ESPINHA DE PEIXE 336,72m²

CONCREGRAMA RETANGULAR 10X20X6CM 35MPA COR CINZA NATURAL, 16,42m²

PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR LARANJA ESCURO ASSENTADO SOBRE BERÇO
DE BRITA. OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR LARANJA CLARO ASSENTADO SOBRE BERÇO
DE BRITA. OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

PISO EMBORRACHADO DRENANTE, NA COR VERDE ASSENTADO SOBRE BERÇO DE BRITA.
OBS - DEVERÁ ABSORVER QUEDAS DE ATÉ 1,50 m DE ALTURA

BLOCO DE GABIÃO 39 un.-

8 30,00m²CONCRETO APARENTE, RESINA INCOLOR.(ESCADAS)

SÍMBOLOFOTO

LEGENDA PAISAGISMO
QUANTIDADE

345,35m²

DESCRIÇÃO

6

16

GRAMA BATATAIS (Paspalum Notatum)

26

2

AZALÉIA (Rhododendron Simsii)

BULBINE (Bulbine Frutescens)

HIBISCO AMARELO (hibiscus sinensis)

ARAÇÁ (Psidium catteleianum)

-ÁRVORES EXISTENTES A MANTER

SÍMBOLOFOTO

LEGENDA ILUMINAÇÃO
QUANTIDADEDESCRIÇÃO

11

11

04

POSTE METÁLICO EM AÇO GALVANIZADO COM ALTURA LIVRE DE 3,0m - PINTURA
ELETROSTÁITCANA COR PRETO COM LUMINÁRIA ORNAMENTAL DE 100W - 5.000K (LUZ
BRANCA) (MARCA BRIGHTLUX OU EQUIVALENTE TÉCNICO), INSTALADO A UMA ALTURA DE 4m.

POSTE METÁLICO EM APOSTE METÁLICO EM AÇO GALVANIZADO ENGASTADO, BRAÇO DUPLO
COM ALTURA LIVRE ESCALONDA DE 5m E 9m - PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR PRETO COM
LUMINÁRIA EM LED DE 100W E 200W (REFERÊNCIA LINHA URBJET - MARCA BRIGHTLUX OU
EQUIVALENTE TÉCNICO), HOMOLOGADA PELO INMETRO, INSTALADA A UMA ALTURA DE 5m E
9m.

BALIZADOR EMBUTIDO ARENNA 4W, 465 LUMENS - MARCA SONERES OU EQUIVALENTE
TÉCNICO.

AutoCAD SHX Text
PAV. ASFALTO

AutoCAD SHX Text
PAV. ASFALTO

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

PRAÇA MORADIAS COSTEIRA - CONTRATO 75/2023 - PL 114.063/2022

5º MEDIÇÃO - PERÍODO DE MEDIÇÃO 11/08/2023 – 24/10/2023

Micheli Gislon Gazolla

CREA PR 184.215/D
Thiago Luís Bomfim de  Araújo

CREA PR 136.641/D

Processo nº 60916/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

ENCAMINHO RESPOSTA Á INDICAÇÃO Nº 1261/2025.

Araucária, 15/04/2025 08:39

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

	Sheets and Views
	PRAÇA MORADIAS COSTEIRA_ABRIL2022_ARQ_rev04-01 IMPLANTAÇÃO